quod modo non vident solem, nec spinas poenarum credunt in hac vita mala sibi postea processuras. Vos enim, inquit, rhamnus estis, quem rhamnum, id est vos ipsos, viventes, id est adhuc in hac vita constitutos, priusquam in futuro iudicio spinas poenarum vestrarum manifestas producat, nunc in ira combibit, id est, quasi absorbendo apparere non sinit. Hic itaque ordo verborum, quantum puto, planius ita contextitur. *Supercedit ignis, et non viderunt solem:* qui ignis tanquam in ira, tanquam viventes vos rhamnum combibit, priusquam producat spinas vestras: id est, vos ipsos quos rhamnum invenit, combibit ante mortem, priusquam idem rhamnus spinas vestras post mortem in illa poenali resurrectione producat. Quare autem non dixit, viventes, sed, tanquam viventes, nisi quia falsa est haec vita impiorum? Neque enim vivunt, sed vivunt sibi videntur. Et quare non, in ira, sed, tanquam in ira, nisi quia tranquillitas hoc facit Deus? Nam et hoc scriptum est: *Tu autem, Domine virtutum, cum tranquillitate iudicas* (Sap 12,18). Ille ergo et cum minatur, non irascitur. Neque enim perturbatur, sed tanquam irascitur, quia punit et vindicat. Et qui corrigi nolunt, tanquam vivunt, sed non vivunt. Vindicta enim primi peccati, et eorum quae addiderunt, manet super eos: et ipsa vocatur ira Dei, quia de iudicio Dei venit. Unde Dominus de non credente ait: *Sed ira Dei manet super eum* (Io 3,36). Cum ira enim Dei mortales nascimur. Unde dicit Apostolus: *Fuimus et nos aliquando na-*

si nos convertimos, desaparece la ira y se nos da la gracia. ¿No quieres convertirte? Añades a ello lo que además tienes por nacimiento y como en ira serás devorado en la vida presente.

21. Reconoced, pues, este castigo y alegraos de no hallaros en él todos los que progresáis, todos los que entendéis y amáis la verdad, todos los que anheláis más en vosotros la victoria de la verdad que la vuestra, los que no cerráis vuestros oídos a la verdad con el deleite de lo presente y el recuerdo de lo pasado a fin de no ser perros que volváis al propio vómito. Todos los que sois así, ved los castigos de aquellos que no obran de este modo y alegraos. Aún no han experimentado las penas del infierno, aún no han llegado al fuego eterno. Compárese ahora el que aprovecha en Dios con el impío; el ciego, con el que tiene el corazón iluminado. Comparad a dos, al que ve y al que carece de vista corporal. ¿Y qué cosa extraordinaria es la visión corporal? ¿Por ventura Tobías tenía ojos corporales? Su hijo sí los tenía, pero él no; y, con todo, el ciego mostraba el camino de la vida a aquel que veía. Luego, cuando veis esta pena, alegraos, porque no estáis en ella. Por eso dice la Escritura: *Se alegrará el justo al ver la venganza o castigo*; mas no el futuro; porque atiende a lo que sigue: *Lavará sus manos en la sangre del pecador*. Esto, ¿qué quiere decir? Atienda vuestra caridad. ¿Acaso, al ser heridos los homicidas, deben ir allí los inocentes y lavar sus manos? ¿Qué significa, pues, *lavará sus manos en la sangre del pecador*? Que el justo, cuando ve el castigo del pecador, aprovecha, y así la muerte de uno le sirve de vida al otro.